ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS

SOCIAIS

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove reuniu-se o Conselho 1

Diretor da Faculdade de Ciências Sociais para tratar da seguinte pauta presente na convocação 2

nº 09/2019 1. Informes; 2. Aprovação das Atas; 3. Coordenações dos Programas de Pós 3

Graduação (PPGAS e PPGIP); 4. Avaliação do Simpósio de Ciências Sociais; 5. Evento sobre 4

extensão na FCS; 6. II Semana de Ciências Sociais (discentes); 7. Comissão de 5

internacionalização; 8. Aprovação dos Planos de Ensino; 9) Ad referendum; 10. Processos de 6

Progressão e/ou Estágio Probatório (CADs) e Planos de Trabalho; 11. Aprovação de Projetos 7

de Pesquisa e/ou Extensão; 12. Aprovação de Relatórios Pós-Doc e Capacitação; 13) Outros 8

assuntos. A reunião teve início às quatorze horas e trinta minutos com a presença dos 9

seguintes professores: Camila Mainardi, Camila Romero Lameirão, Camilo Albuquerque de 10

Braz, Carlo Patti, Carlos Eduardo Henning, Débora Ferreira da Cunha, Denise Paiva Ferreira, 11

Diego Trindade D'Avila Magalhães, Diego Trindade D'Avila Magalhães, Dijaci David de 12

Oliveira, Gabriel Omar Alvarez, Glauco Batista Ferreira, Ivanilda Aparecida Andrade 13

Junqueira, Izabela Maria Tamaso, Janine Helfst Leicht Collaço, João Carlos Amoroso 14

Botelho, Jordão Horta Nunes, Lucinéia Scremin Martins, Luiz Mello de Almeida Neto, 15

Marcela Carvalho Martins Amaral, Matheus Hoffmann Pfrimer, Mônica Thereza Soares 16

Pechincha, Ricardo Luiz Sapia de Campos, Rildo Bento de Souza, Roberto Cunha Alves de 17

Lima, Robert Bonifácio da Silva, Robinson de Sá Almeida, Rubens de Freitas Benevides, 18

Sebastião Rios Corrêa Junior, Suzane de Alencar Vieira, Tânia Ludmila Dias Tosta, Telma 19

Ferreira do Nascimento Durães, Vera Regina  Barbuy Wilhelm e Emília Mota Guimarães, dos 20

técnicos administrativos Anderson Carvalho dos Santos, Elder Pereira Dias e Ramon Pereira 21

Ataíde. Justificaram ausência os/as professores/as Glauber Guedes Ferreira de Lima (licença 22

doutorado), Jean Tiago Batista (licença Pós-Doutorado), Manuelina Maria Duarte Cândido 23

(licença para interesse particular), Pedro Mundim, Vânia Dolores Estevam (Licença 24

Capacitação), Camila Wichers (Licença Médica), Geisa Cunha Franco, Alexandre Ferraz 25

Herbetta, Laís Forti Thomaz, Aline Regina A. Martins e Carlos Ugo Santander Joo. Ponto 1 / 26

Informes: 1. Profa. Izabela informou que em relação aos recursos da FCS que foram 27

contingenciados, foi marcada uma reunião com o Pro Reitor da PROAD para o dia 01 de 28

novembro de 2019, para conversarem sobre os recursos da FCS. 2. Profa. Izabela informou 29

sobre as reformas que estão pendentes no prédio Humanidades II. 3. Informou sobre a 30

prorrogação do inventário patrimonial até 08 de novembro de 2019. 4. Ramon informou sobre 31

a instalação dos pontos de acesso de Wi-fi no prédio de humanidades II. A Unidade já está 32

com os equipamentos e já recebeu uma equipe técnica para estudar a instalação. Serão 8 33

pontos que cobrirão o bloco A, térreo e primeiro andar. Previsão de instalação para as 34

primeiras semanas de novembro. 5. Profa. Izabela informou sobre o prazo para o 35

agendamento de férias até 01 de novembro para que as férias possam ser todas homologadas 36

juntas. Lembrou que os agendamentos devem ser feitos de acordo com as datas indicadas no 37

Memorando Circular, que foi enviado a todos os servidores. Haverá um fluxo de trabalho para 38

marcação de férias em um período específico do ano de modo que a Coordenação 39

Administrativa e a Direção consigam otimizar os processos de férias de todos os servidores 6. 40

Profa. Izabela informou sobre a previsão de funcionamento da Biblioteca Seccional. Cinco 41

mil já foram colocados na biblioteca. Serão aproximadamente 16 mil livros. Inauguração 42

prevista para segunda semana depois do início das aulas, mas sem uma data específica 43

definida ainda.  7. Profa. Izabela informou ainda sobre o Plano de Capacitação. As licenças 44

capacitação e pós-doutorado, cujas portarias saíram antes do decreto 9991 de 28 de Agosto de 45

2019 não sofrerão nenhum impacto. Os novos afastamentos estão sujeitos a ele, com exclusão 46

de auxilio alimentação, auxilio transporte e qualquer outro auxílio que estejam recebendo. A 47

estrutura remuneratória está mantida – salário base e titulação. A resposta à planilha de 48

capacitação será enviada em fevereiro. Izabela consultou os professores em trazer o Sérgio, 49

diretor da DAD, para a próxima reunião do CD e os professores concordaram. Neste ponto 50

houve uma sugestão dada pelo Prof. Luís Melo de aprovação de todas as solicitações de 51

afastamento para capacitação no CD ainda este ano. Depois dos informes, Izabela consultou 52

os presentes para saber se havia pedidos de inclusão de pauta. Ponto 2/  Aprovação das 53

ATAs: Não foi discutido na reunião. Ponto 3/ Coordenações programas de Pós-Graduação 54

(PPGAS e PPGIP): Izabela informou da Alteração nas coordenações dos seguintes 55

programas: Performances Culturais – Profa. Renata de Lima Silva, da Faculdade de 56

Educação Física e Dança assume interinamente no lugar do professor Sebastião Rios até 31 de 57

janeiro de 2020 e o prof. Hugo Alexandre Dantas do Nascimento do Instituto de Informática 58

assume a Vice Coordenação. Antropologia Social – Profa. Luciana de Oliveira Dias, da 59

Faculdade de Letras assume interinamente no lugar da professora Mônica Pechincha e como 60

vice assume a professora Janine Helfst Leicht Collaço. Izabela agradeceu o trabalho da 61

professora Mônica e do professor Sebastião. Ponto 4/ Avaliação do V Simpósio de Ciências 62

Sociais: Izabela agradeceu a condução dos trabalhos pela comissão na pessoa do professor 63

Luiz Mello. Luiz agradeceu a todos que contribuíram para a realização do simpósio. Informou 64

que estão trabalhando nos Anais do evento que será disponibilizado de forma eletrônica. 65

Lucinéia parabenizou o Luiz Mello pela realização do evento e chamou a atenção para a 66

abertura do evento em que as Ciências Sociais não tiveram protagonismo. Dijaci sugeriu que, 67

no próximo CD, se vote uma comissão para o próximo Simpósio para que o evento seja 68

planejado de forma bem mais antecipada. Prof. Diego e profa. Marcela  parabenizaram o 69

professor Luiz Mello pela condução e liderança na comissão do evento.. Ponto 5/ Evento 70

sobre Extensão na FCS: Professor Luiz Mello, membro da CAEX da Unidade informou 71

sobre a realização de um evento sobre extensão nos dias 20 e 27 de novembro – uma mesa 72

redonda e duas rodas de conversa, para pensar o que a unidade tem feito como ações de 73

extensão. Convidou os professores para participarem do evento. Ponto 6 / II Semana de 74

Ciências Sociais (discentes): A produção do conhecimento em tempos de anticiência 75

organizada pelos CAs. A aluna Juliana apresentou como foi organizado e qual a proposta do 76

evento e apresentou também a programação. Solicitou que os professores liberassem os 77

alunos das aulas para que eles possam participar do evento, sugerindo uma lista de presença 78

em cada evento. A Profa. Débora falou sobre a programação e a dificuldade de liberação dos 79

alunos das aulas nas datas do evento. Izabela sugeriu que a organização de dois eventos 80

grandes não aconteçam no mesmo semestre letivo em virtude da dificuldade de liberação de 81

alunos. Professoras Denise e Telma solicitaram uma decisão do Conselho quanto a liberação 82

dos alunos para o evento. Prof. Camilo apresentou duas sugestões: 1º) Professores que tem 83

possibilidade de liberar, liberem, professores que não tem condições, não liberem e 2º) Evento 84

deve ser pensado na semana de planejamento. Prof. Sebastião sugeriu que os alunos tomem a 85

decisão se participam da aula ou do evento e que, caso escolham o evento que façam uma lista 86

de presença e entreguem às/os professoras/es. Ponto 8/ Seminário do PPGAS – No meio do 87

redemunho: Professor Roberto apresentou a proposta do evento aos professores presentes. O 88

evento será realizado no dia 7 e 8 de novembro e terá a presença de conferencistas que estão 89

trabalhando temas relevantes da atual política brasileira. Ponto 8/ Comissão de 90

internacionalização: Izabela informou sobre o projeto de internacionalização da UFG e a 91

necessidade de uma comissão de internacionalização da Unidade. Camila apresentou um 92

pouco mais o projeto de internacionalização e da ideia de ministrar disciplinas em outras 93

línguas estrangeiras. De preferência, inglês e espanhol. Foram indicados os seguintes nomes 94

para o Comitê de Internacionalização: Laís Forti Thomaz, Carlo Patti, João Botelho. Falta 95

indicar um aluno de graduação e aluno de pós e mais professor. Conselho Diretor Aprovou 96

por Unanimidade. Ponto 9/ Aprovação dos Planos de Ensino. Este ponto não foi discutido. 97

Ponto 10/ Ad referendum: Supervisão que a Profa. Janine Collaço irá fazer da profa. Dra. 98

Manuela Alvarenga do Nascimento, que é professora no Instituto Federal de Goiás, Campus 99

Aparecida e está começando um Pós doutorado no PPGAS. O Ad referendum foi aprovado 100

por unanimidade pelos membros presentes no conselho. Ponto 11/ Processos de 101

Progressão e/ou Estágio Probatório (CADs) e Planos de Trabalho. Prof. Cleito apresentou 102

o processo de progressão funcional da Profa.  Ana Karine, atribuindo a ela nota 10. O 103

processo foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes no Conselho. Prof. Jordão 104

apresentou o processo da Profa. Suzane de Alencar Vieira, que foi aprovado por unanimidade 105

pelos membros presentes no Conselho. Ramon apresentou o relatório do professor Matheus 106

Hofmann responsável por relatar o processo de progressão do prof. João Botelho. O processo 107

foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes no Conselho. Ponto 12/ Aprovação 108

de Projetos de Pesquisa e/ou Extensão. 1) Projeto da profa. Aline. Izabela leu o resumo do 109

projeto e colocou em votação. O projeto foi aprovado por unanimidade pelos membros 110

presentes no conselho. 2) Criação do Núcleo de Pesquisa Caroá, coordenado pela Profa. 111

Suzane de Alencar Vieira, que apresentou o resumo do projeto ao conselho. Levado à 112

votação, a criação do núcleo foi aprovado por unanimidade pelos membros do conselho. 3) 113

Projeto de pesquisa do professor Gabriel levado à votação, tendo sido aprovado por 114

unanimidade. Ponto 13/ Aprovação de afastamento para pós-doutorado do Professor 115

Francisco Mata Machado. Izabela informou que o referido professor já havia autuado o 116

processo no SEI e que seu nome constava na planilha de saída para Pós doutorado. Ela ainda 117

apresentou a proposta: A Dogmática das ausências, crises e críticas eclipsadas no campo do 118

direito, a ser realizado no Programa de Pós Graduação em Direito da UNB com início em 01 119

de março de 2020 e término em 01 de março de 2021. Foi levado à votação e aprovado por 120

unanimidade pelos membros do conselho. O ponto de pauta Aprovação de Relatórios de 121

Pós-Doutorado e Capacitação não foi deliberado. Não havendo outros assuntos a reunião foi 122

finalizada às dezessete horas e quarenta e três minutos e eu, Ramon Pereira Ataíde, 123

Coordenador Administrativo, lavrei a presente ata que após lida será assinada por mim e 124

pelos/as conselheiros/as. 125

Alexandre Ferraz Herbetta    ______________________________ 126

Aline Regina A. Martins    ______________________________ 127

Aline David dos Santos    ______________________________ 128

Ana Maria Carlos Soares Magalhães   ______________________________ 129

Anderson Carvalho dos Santos                        ______________________________ 130

Andréa Vettorassi     ______________________________ 131

Camila Azevedo de Moraes Wichers   ______________________________ 132

Camila Mainardi     ______________________________ 133

Camila Romero Lameirão    ______________________________ 134

Camilo Albuquerque de Braz    ______________________________ 135

Carlo Patti      ______________________________ 136

Carlos Eduardo Henning    ______________________________ 137

Carlos Ugo Santander Joo    ______________________________ 138

Cintya Maria Costa Rodrigues   ______________________________ 139

Cleito Pereira dos Santos    ______________________________ 140

Débora Ferreira da Cunha    ______________________________ 141

Denise Paiva Ferreira               _______________________________ 142

Diego D'Avila Magalhães    ______________________________ 143

Dijaci David de Oliveira    ______________________________ 144

Ederson Antunes da Costa    ______________________________ 145

Edmar Aparecido de Barra e Lopes   ______________________________ 146

Elder Pereira Dias     ______________________________ 147

Eliane Gonçalves     ______________________________ 148

Euller Gontijo de Oliveira    ______________________________ 149

Fausto Miziara     ______________________________ 150

Flávio Munhoz Sofiati    ______________________________ 151

Francisco Mata Machado Tavares   ______________________________ 152

Gabriel Omar Alvarez    ______________________________ 153

Geisa Cunha Franco     ______________________________ 154

Glauber Guedes Ferreira de Lima   ______________________________ 155

Glauco Batista Ferreira    ______________________________ 156

Ivanilda Aparecida Andrade Junqueira  ______________________________ 157

Izabela Maria Tamaso    ______________________________ 158

Janine Helfst Leicht Collaço    ______________________________ 159

Jean Tiago Baptista     ______________________________ 160

João Carlos Amoroso Botelho   ______________________________ 161

João Henrique Ribeiro Roriz    ______________________________ 162

Jordão Horta Nunes     ______________________________ 163

Laís Forti Thomaz     ______________________________ 164

Letícia Ferreira Angélica    ______________________________ 165

Lucinéia Scremin Martins    ______________________________ 166

Luis Felipe Kojima Hirano    ______________________________ 167

Luiz Mello de Almeida Neto    ______________________________ 168

Marcelo Augusto Parrillo Rizzo   ______________________________ 169

Manuel Ferreira Lima Filho    ______________________________ 170

Manuelina Maria Duarte Cândido   ______________________________ 171

Marcela Carvalho Martins Amaral   ______________________________ 172

Matheus Hoffmann Pfrimer    ______________________________ 173

Michele Cunha Franco    ______________________________ 174

Mônica Thereza Soares Pechincha   ______________________________ 175

Nildo Silva Viana     ______________________________ 176

Pablo Fabião Lisboa     ______________________________ 177

Pedro Santos Mundim    ______________________________ 178

Ramon Pereira Ataíde    ______________________________ 179

Ricardo Barbosa de Lima    ______________________________ 180

Ricardo Luiz Sapia de Campos   ______________________________ 181

Rildo Bento de Souza     ______________________________ 182

Robert Bonifácio da Silva    ______________________________ 183

Robinson de Sá Almeida    ______________________________ 184

Rubens de Freitas Benevides    ______________________________ 185

Salomão Carvalho Resende    ______________________________ 186

Sebastião Rios Corrêa Junior    ______________________________ 187

Suzane de Alencar Vieira    ______________________________ 188

Tânia Ludmila Dias Tosta    ______________________________ 189

Telma Ferreira do Nascimento Durães  ______________________________ 190

Vânia Dolores Estevam de Oliveira   ______________________________ 191

Vera Regina Barbuy Wilhelm   ________________________________ 192